
 

1 

 

 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

SERVIZI AL PERSONALE TAB E CEL, WELFARE E DIALOGO SINDACALE  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, in particolare gli articoli 61-63; 
VISTO Il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Istruzione e Ricerca 2019/2021, 

stipulato in data 18.01.2024; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 2024/2026, sottoscritto in data 18.11.2024; 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 53 del 25.03.2025 con la quale è stato reso parere 

favorevole sulla proposta di riorganizzazione amministrativo-funzionale 
dell’Amministrazione Centrale, dei Centri e dei Dipartimenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 26.03.2025 con la quale è stata 
approvata la proposta di riorganizzazione amministrativo-funzionale dell’Amministrazione 
Centrale, dei Centri e dei Dipartimenti; 

VISTA la delibera n. 100 del 30.04.2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la proposta di riorganizzazione dei Centri di Servizio; 

VISTI i Decreti Rettorali nn. 473 e 475 del 21.05.2025 con i quali sono stati istituiti a decorrere 
dal 01.06.2025 i Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI» , le rispettive Sezioni e nominati i 
Presidenti; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 386 del 21.05.2025 con il quale sono state costituite le strutture 
ed i correlati incarichi di responsabilità nei Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»; 

VISTO l’accordo stralcio sulla “Metodologia e la pesatura degli incarichi di responsabilità conferiti 
al personale tecnico amministrativo ai sensi degli articoli 87, 88, 117 del CCNL18 gennaio 
2024”, sottoscritto in data 18.11.2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 268 del 04.09.2023 con il quale è stata disciplinata la procedura 
di «Job Posting» quale strumento maggiormente idoneo per l’attribuzione, laddove si 
presenti l’opportunità, di nuovi incarichi qualificati comportanti il riconoscimento di 
un’indennità di posizione di unità organizzativa, di funzione specialistica o di progetto 
all’interno del nuovo assetto organizzativo; 

VISTO il D.D.G. n. 271 del 09.04.2025 che ha disposto, con decorrenza dal 11.04.2025, 
l’introduzione del nuovo organigramma dei Dipartimenti 
DLLC-Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati;  
DAAM-Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo; 
DSUS-Dipartimento Scienze Umane e Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 297 del 17.04.2025 con il quale sono state indette n. 9 manifestazioni di 
interesse per il conferimento degli incarichi di «Responsabile di Funzione Specialistica» 
per i Dipartimenti DAAM, DSUS e DLLC; 

VISTO il D.D.G. n. 394 del 27.05.2025 che ha disposto il conferimento degli incarichi di 
«Responsabile di Funzione Specialistica» per i Dipartimenti citati, all’esito dei colloqui 
previsti dalla procedura di «Job Posting»; 

VISTO il D.D.G. n. 413 del 04.06.2025 con cui sono state indette complessive n. 11 
manifestazioni di interesse di cui n. 3 per il conferimento degli incarichi di «Responsabile 
di Unità organizzativa – Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico», e 8 n. per il conferimento 
degli incarichi di «Responsabile di Funzione Specialistica» per i Centri di Servizio «BIMA» 
e «PLEIADI»; 

CONSIDERATO   che per la posizione di Referente Servizi Bibliografici e Biblioteconomici per la sede di 
Palazzo S. Maria Porta Coeli, per il Centro di Servizi «BIMA» è pervenuta la domanda 



 

2 

 

della dott.ssa Giuseppina AMABILE che pur non risultando assegnataria dell’incarico de 
quo, è stata ritenuta idonea a ricoprire un incarico di funzione specialistica quale 
Referente per i servizi alla ricerca e alla terza missione presso il  DSUS rimasto vacante 
all’esito dell’espletamento della procedura di «Job Posting» indetta per i Dipartimenti;    

CONSIDERATO che al fine dell’attribuzione degli incarichi per le posizioni non assegnate a seguito 
dell’espletamento della procedura di «Job Posting», il D.D.G. n. 268 del 04.09.2023 
prevede che il Direttore Generale possa individuare i soggetti in possesso di 
caratteristiche e competenze che non abbiano presentato istanza; 

PRECISATO che la durata degli incarichi anzidetti è di anni 3 e decorre dalla data del conferimento ed 
è di norma rinnovabile una sola volta; 

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Giuseppina AMABILE a ricoprire l’incarico di «Responsabile 
di Funzione Specialistica» quale Referente per i Servizi alla Ricerca e alla Terza Missione 
- non assegnata all’esito della procedura di «Job Posting» indetta con D.D.G. n. 297 del 
17.04.2025 - per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali (DSUS); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 7 del D.D.G. n.413 del 04.06.2025 – in applicazione dei criteri di 
graduazione di cui all’accordo stralcio sottoscritto il 18.11.2024 – individua l’importo 
dell’indennità di posizione annua da riconoscere ai titolari dell’incarico di «Responsabile di 
Unità Organizzativa – Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico» attribuito al personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari, nella misura corrispondente all’intervallo di fascia M il 
cui importo è pari ad € 2.400,00 comprensivo dell’indennità di risultato nella misura di 1/3 
da riconoscere a seguito della verifica positiva dei risultati conseguiti così come disposto 
dall’articolo 87 comma 2 del CCNL di Comparto 2019/2021 sottoscritto il 18.01.2024. Ai 
titolari degli incarichi di  «Responsabile di Funzione Specialistica» attribuito al personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari o dei Collaboratori è attribuito il 50% dell’importo 
corrisposto al «Responsabile di Unità Organizzativa», tenuto conto che la complessità 
delle Funzioni Specialistiche è direttamente collegata a quella dell’Unità Organizzativa di 
incardinamento; 

RITENUTO di poter procedere al conferimento dell’incarico di «Responsabile di Funzione 
Specialistica» quale Referente per i servizi alla ricerca e alla terza missione per il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali (DSUS) alla dott.ssa Giuseppina AMABILE, ai 
sensi dell’articolo 6 comma n. 5 del D.D.G. n. 268 del 04.09.2023,  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
ART. 1 a decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.08.2028, per la durata di anni tre, l’incarico di 

«Responsabile di Funzione Specialistica» quale Referente per i servizi alla ricerca e alla terza 
missione per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali (DSUS) è conferito alla dott.ssa 
Giuseppina AMABILE; 
 

Nominativo Dipartimento Funzione 
specialistica di cui si 

diventa titolare 

Fascia 

dott.ssa Giuseppina 
AMABILE 

DSUS Referente per i Servizi 
alla Ricerca e alla 
Terza Missione 

M 

 

 
ART. 2 

 
a decorrere dal 01.09.2025 alla dott.ssa Giuseppina AMABILE è attribuita, in base alla fascia di 
valutazione riportata accanto all’incarico, l’indennità annua lorda di responsabilità ex art. 117 del 
CCNL 2019/2021, come di seguito specificato:  
  

Nominativo Fascia Indennità a. l. 

dott.ssa Giuseppina AMABILE M € 1.200,00 
 

 
ART. 3 

 
il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo, sul sito web di Ateneo ed è 



 

3 

 

comunicato alle OO.SS e RR.SS.UU. 
 

 . 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe Festinese 

 
 

 
 

 
 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Servizi al Personale 
Tab e Cel, Welfare e Dialogo Sindacale 

Capo dell’Area: dott.ssa Carmen Caterina 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Maria Romano 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Daniela Romano 

 


		2025-07-18T15:29:01+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




